
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鷲ヶ浜 
平成平成平成平成２２２２７７７７年度年度年度年度        

～～～～大湊小学校大湊小学校大湊小学校大湊小学校だよりだよりだよりだより～～～～    
平成２８年１月１２日 

伊勢市立大湊小学校 

校長 前 島  達 

No.１８ 

新年を迎えて  ― 授業再開 ― 

 平成２８年（２０１６年）を迎えました。本年もどうぞよろしくお願いい

たします。 

 今年も大湊小学校の一人ひとりが元気に輝くよう、教職員一同で指導に当

たっていきたいと思います。昨年同様に、保護者・地域の皆様方にはお力添

えをよろしくお願い申し上げます。  

 冬休み前の集会で「新年には目標や夢を持ちましょう。」という話をしまし

た。きっと新しい目標を持って子どもたちは元気に登校してきたと思います。 

 残り３ヶ月、それぞれの学年みんなが、次の学年への進級・卒業に向けて

学習のまとめや心の準備をする大切な時期に当たります。一日一日を大切に

一人ひとりが目標に向かって、十分に力を伸ばせるようにと願いながら取り

組んでまいりたいと思います。ご家庭でも、テレビ・ゲームなどでの夜更か

し、朝寝坊などの生活がないよう、規則正しい生活にご配慮くださるようお

願いいたします。 

 

 

【インフルエンザに注意してください】 

現在、伊勢市でもインフルエンザの発生が伝えられています。本校においては、まだ発生してお

りませんが、今後、インフルエンザの流行が予想されます。欠席者が多い場合は、感染と拡大を防

ぐ措置として学級閉鎖等を行わなければなりません。感染の拡大を防ぐために、予防に有効とされ

ている「手洗い」「うがい」の励行を引き続き指導していきます。ご家庭での指導もお願いします。 

インフルエンザが疑われる症状（発熱、喉の痛み、咳、鼻水など）が出た場合は、ただちに病院

で診察を受けてください。また、インフルエンザと診断された場合は、すぐに学校にご連絡くださ

い。医師の指示に従って、治癒に必要な日数分が出席停止となります。 

出席停止になった場合の手続き等 

① インフルエンザの症状が治まり、医師から治癒したと診断を得た段階で、学校からお渡しする

出席停止のための用紙に医師の証明書をもらって、ご提出ください。 

② 出席停止期間中は、体調回復に専念し、不要な外出等を避けてください。 

欠席の場合の連絡について 

インフルエンザが流行している時期には、発熱、咳などの症状で欠席のお子さんがいるご家庭への

連絡は、次のいずれかの方法でさせて頂きます。 

① 連絡のみの場合は、電話連絡とさせて頂きます。 

連絡帳などの届け物がある場合は、直接手渡しでなく、郵便ポストなどに入れさせて頂きます。 

１５１５１５１５日日日日にはにはにはには、、、、愛知県立大学愛知県立大学愛知県立大学愛知県立大学のののの清水教授清水教授清水教授清水教授にににに「「「「インフルエンザのインフルエンザのインフルエンザのインフルエンザの予防対策予防対策予防対策予防対策についてについてについてについて」」」」全児童全児童全児童全児童にににに出前授出前授出前授出前授

業業業業をしていただきますをしていただきますをしていただきますをしていただきます。。。。    

新年新年新年新年をををを迎迎迎迎ええええ、、、、夢夢夢夢やややや目標目標目標目標をををを

持持持持つことつことつことつこと、、、、そしてそのそしてそのそしてそのそしてその実実実実

現現現現ためためためため「「「「継続継続継続継続はははは力力力力なりなりなりなり」」」」

のののの話話話話をしましたをしましたをしましたをしました。。。。    



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   電子黒板で詳しく説明。 

 

 

 

 

 

 

      

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中部電力中部電力中部電力中部電力    出前授業出前授業出前授業出前授業    （（（（６６６６年生年生年生年生））））    

 １２月８日に中部電力さんに来ていただき、６年生に「電気実験教室」を開催していただきました。 

日本は世界有数のエネルギー消費大国で、限りあるエネルギー資源を中心としたエネルギー事情を見

つめ、それに伴う地球温暖化のしくみや影響、発電との関わりについて考えることができました。 

山田先生が乗っています！！ 

消防署消防署消防署消防署へへへへ社会見学社会見学社会見学社会見学（（（（４４４４年生年生年生年生））））    

１２月１７日に、４年生が消防署へ社会見学にいき

ました。最初に、緊急司令室の説明や火事の原因など

の話を聞かせていただき、そのあと、消防車・はしご

車の説明を聞きました。子どもたちは積極的に質問を

し、熱心に学習することができました。 

消火するときの服を着させてもらいました。重い！ 

手動で発電する実験をしています。 

蒸気による発電実験！ 自転車のようにこいで発電。盛り上がりました。 


